
 

1 
 

 

Estado de Mato Grosso 
CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA 
 

 

 

 
Processo de Licitação N° 04/2021 
Modalidade: Dispensa de Licitação N° 01/2021 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada: 

 

Do Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS. 

- PROJETO ARQUITETÔNICO (Área Aproximada 333,00 m²) 

- PROJETO ELÉTRICO (Área Aproximada 333,00 m²) 

- PROJETO ESTRUTURAL (Área Aproximada 333,00 m²) 

- PROJETO HIDROSANITÁRIO (Área Aproximada 333,00 m²) 

- RESPONSABILIDADE TÉCNICA DA OBRA. 

- ELABORAÇÃO DE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA CONFORME CEF. 

- SONDAGEM 

 

Do Contratado: Heiryádna de Souza Ribeiro. CPF: 026.969.051-42. End. Av. Nossa Senhora 

Aparecida, Quadra – 25, Casa – 26, nº 219, Bairro – Cidade de Deus 2, Rondonópolis – MT. Cep: 

78.734-182. 

 

Do Valor e do Pagamento: A presente contratação importa em R$15.000,00 (quinze mil reais). 

Que serão pagos da seguinte forma: Uma entrada de 50% e o restante em duas parcelas de 25%. 

Sendo 30 e 60 dias após a entrada. 

 

Da Justificativa: A dispensa de licitação para contratação dos serviços, objeto do presente termo, 

justifica-se pelo valor do objeto não é superior a 10% do limite previsto na alínea “a”, inciso I, Art. 

23, da Lei 8.666/93. E o preço estar em conformidade com o valor de mercado. C/C Lei Federal nº 

14.065/2020 de 30 de setembro de 2020. Que adequa os limites de dispensa de licitação.  

 

Do Fundamento Legal: Inciso I, Art. 24 da Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993 e alterações 

posteriores. . C/C Lei Federal nº 14.065/2020 de 30 de setembro de 2020. Que adequa os limites de 

dispensa de licitação. 

 

Guiratinga, 30 de julho de 2021. 

 

 

 

Patrícia dos Santos Vasconcelos 

Presidente da C.P.L 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

RATIFICAÇÃO 

 

Em vista das justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em consideração os 

termos dos pareceres jurídico e contábil expedidos em anexo, conforme exigência do artigo 38, 

inciso VI da lei 8.666/93. Aprovo a realização da despesa, independente de licitação. 

 

Guiratinga, 30 de julho de 2021. 

 

 

 

_______________________________________ 

Luiz Mario Pires de Araujo 

Presidente da Câmara Municipal 

Guiratinga – MT.  

 


